
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

CONTRATO
.

EXTRATOS DE CONTRATOS
Contrato: Nº 020/2020
Exercício: 2020
Objeto: contratação de pessoa jurídica para os de serviços de ligação da 
subestação aérea e demais instalações elétricas que contemplam as cargas 
do novo prédio sede da CODEC - PA (COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ), localizado na Av. Nazaré; nº 1297, compreenden-
do fornecimento de peças, materiais e demais insumos, de acordo com a 
especifi cações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante 
dos autos do Processo Nº 2020/1035159;
Fundamentação: De acordo com o Processo Nº 2020/978154, DL Nº 
018/2020, nos termos da Lei Federal Nº 13.303/2016 e Regulamento In-
terno de Licitações e Contratos da CODEC.
Valor Total: R$10.881,68 (dez mil, oitocentos e oitenta e um reais e ses-
senta e oito centavos);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16 e Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
Justifi cativa: Anexa nos autos do Processo Nº 2020/1035159;
Orçamento: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Ope-
racionalização das Ações Administrativas Elemento de Despesa: 339039 
(Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica); Fonte: 02610000000 e 
Ação: 233026;
Contratada: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
EPP, CNPJ Nº 11.489.784/0001-80.
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente CODEC/PA.

Protocolo: 612482
EXTRATOS DE CONTRATOS
Contrato: Nº 016/2020
Exercício: 2020
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de pessoa ju-
rídica para o fornecimento de bens permanentes, correspondentes a 03 
(três) Bebedouros, referente ao item 1 da Cotação Eletrônica – Edital Nº 
010/2020, cujas especifi cações mais detalhadas constam do Termo de Re-
ferência, que é parte integrante deste;
Fundamentação: De acordo com o Processo Administrativo Nº 
2020/935142, referente a Cotação Eletrônica - Edital Nº 010/2020, reali-
zada nos termos das Lei Federal n° 13.303/16, Decreto Estadual Nº 2.168, 
de 10 de março de 2010, alterado pelo Decreto Nº 856, de 24 de junho de 
2020, Regulamento de Licitações e Contratos da CODEC e subsidiariamen-
te a Lei Federal n° 8.666/93;
Valor Total: R$ 1.950 (mil novecentos e cinquenta reais);
Fundamento Legal: art. 30, da Lei n° 13.303/16 c/c 70, do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo no Processo Nº 2020/935142;
Orçamento: Funcional Programática: Funcional Programática: 
700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 449052 (Equipamentos e Material Permanentes); 
Fonte: 0261000000 e 0661000000;
Contratado: W. TEDESCO REFRIGERAÇÃO EIRELE, CNPJ: 
020.121.311/0001-16.
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente – CODEC/PA.
Contrato: Nº 017/2020
Exercício: 2020
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de pessoa jurí-
dica para o fornecimento de bens permanentes, correspondentes a 01 FO-
GÃO com 04 queimadores, acendimento elétrico, mesa em inox e trempes 
de arame redondo esmaltado, forno com capacidade de 50L e 01 VENTI-
LADOR DE COLUNA, com altura regulável, sistema giratório e fi xo, grade 
(metálica) de proteção para as hélices com 50cm de diâmetro, respecti-
vamente, itens 2 e 3 da Cotação Eletrônica – Edital Nº 010/2020, cujas 
especifi cações mais detalhadas constam do Termo de Referência, que é 
parte integrante deste.
Fundamentação: De acordo com o Processo Administrativo Nº 
2020/935142, referente a Cotação Eletrônica - Edital Nº 010/2020, reali-
zada nos termos das Lei Federal n° 13.303/16, Decreto Estadual Nº 2.168, 
de 10 de março de 2010, alterado pelo Decreto Nº 856, de 24 de junho de 
2020, Regulamento de Licitações e Contratos da CODEC e subsidiariamen-
te a Lei Federal n° 8.666/93;
Valor Total: R$ 1.050 (um mil e cinquenta reais), para os 02 (dois) equi-
pamentos – fogão e ventilador, a ser pago após a entrega, de acordo com 
a Cláusula Sétima acima.
Fundamento Legal: art. 30, da Lei n° 13.303/16 c/c 70, do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo no Processo Nº 2020/935142;
Orçamento: Funcional Programática: Funcional Programática: 
700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 449052 (Equipamentos e Material Permanentes); 
Fonte: 0261000000 e 0661000000;
Contratado: BELPARA COMERCIAL LTDA EPP, devidamente inscrita no CNPJ 
sob o Nº 05.903.157/0001-40;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente – CODEC/PA.
Contrato: Nº 018/2020
Exercício: 2020
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de pessoa jurídi-
ca para o fornecimento de bens permanentes, correspondentes a 10 (dez) 
aparelhos de telefones sem fi o, referente ao item 4 da Cotação Eletrônica 
– Edital Nº 010/2020, cujas especifi cações mais detalhadas constam do 
Termo de Referência, que é parte integrante deste.
Fundamentação: De acordo com o Processo Administrativo Nº 

2020/935142, referente a Cotação Eletrônica - Edital Nº 010/2020, reali-
zada nos termos das Lei Federal n° 13.303/16, Decreto Estadual Nº 2.168, 
de 10 de março de 2010, alterado pelo Decreto Nº 856, de 24 de junho de 
2020, Regulamento de Licitações e Contratos da CODEC e subsidiariamen-
te a Lei Federal n° 8.666/93;
Valor Total: R$ 1.539,50 (um mil quinhentos e trinta e nove reais e cin-
quenta centavos), referente aos 10 (dez) aparelhos de telefones sem fi o, 
a ser pago após a entrega dos produtos, de acordo com a Cláusula Sétima 
acima;
Fundamento Legal: art. 30, da Lei n° 13.303/16 c/c 70, do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo no Processo Nº 2020/935142;
Orçamento: Funcional Programática: Funcional Programática: 
700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 449052 (Equipamentos e Material Permanentes); 
Fonte: 0261000000 e 0661000000;
Contratado: P.R.B. QUINTO MATOS, devidamente inscrita no CNPJ sob o Nº 
31.405.857/0001-15.
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente – CODEC/PA.

Protocolo: 612607

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº da Dispensa: 020/2020;
Data da Dispensa: 09.12.2020;
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de material 
de consumo – suprimento de informática – cartuchos e toners, originais 
da marca HP, com validade mínima de 01 (um) ano, para atendimento à 
solicitação da Assessoria de Comunicação, de acordo com a especifi cações 
e condições estabelecidas no Termo de Referência constante dos autos do 
Processo Nº 2020/925395 – Cotação Eletrônica Nº 011/2020;
Justifi cativa: Anexa nos autos do Processo Nº 2020/925395;
Funcional Programática: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 
- Operacionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 
339030 (Material de Consumo); Plano Interno: 4120008338C;
Valor: R$ 3.682,50 (três mil seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos)
Nota de Empenho: 2020NE00724;
Data do Empenho: 09.12.2020;
Contratado: LEILA FLEXA DO REIS, inscrita no CNPJ sob o Nº 
35.914.552/0001-90;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente - CODEC

Protocolo: 612514

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019/2020 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Art. 33, §3º do Decreto Estadual n° 2.536 
de 03.11.2006 e a Portaria 018/2020 – DAF-CAZBAR.R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador FELIPE MARTINS DO NASCIMENTO, ocupante do 
cargo de Gerente Financeiro, para responder interinamente pela Gerência 
de Planejamento e Orçamento no Período de 14.12.2020 à 02.01.2021
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 16 de dezembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 612759

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 221/2020, GAB/IMETROPARÁ, 15 de dezembro de 
2020.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor PAULO HENRIQUE PEREIRA CAR-
NEIRO, ocupante do Cargo Comissionado de Chefe da Procuradoria Jurí-
dica, GEP. DAS. 011.4, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 01/12/2020.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, retroagin-
do seus efeitos a contar de 01/12/2020.
Art. 3° - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de dezembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARA

Protocolo: 612641


